
 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 

MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – COMPÉ 

 

 

 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 
Rua Dorymendonte Alves Simões, nº 587, Bairro Caxias, Guarani/MG 

CEP 36.160-010  
Tel.: (32) 3575-1181 

E-mail: compecbhmg@gmail.com 

 

DELIBERAÇÃO COMPÉ Nº 108/2021                                    04 DE MARÇO DE 2021 

 

“Aprova o Plano Orçamentário Anual – 

(POA) da AGEVAP referente à parcela 

de custeio para o ano de 2021”. 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, 

criado pelo Decreto Estadual nº 44.290, de 03 de maio de 2006, do Governador do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições e; 

Considerando o disposto no inciso IV do Art. 2º do Decreto 47.633 de 12/04/2019, que 

prevê a aprovação do orçamento anual do custeio da Entidade Equiparada pelo Comitê de Bacia 

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, como também a sua necessária 

apresentação ao IGAM; 

Considerando o Processo Administrativo AGEVAP nº 118/2018, que trata do rateio 

das despesas operacionais da AGEVAP pelos contratos de gestão celebrados entre a agência e 

os órgãos gestores federal e estadual;  

Considerando a aprovação do orçamento anual da AGEVAP exercício 2021 referente 

ao Contrato de Gestão 002/2019 na 1ª Reunião Ordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2021, 

realizada nesta data. 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovado o Plano Orçamentário Anual (POA) da AGEVAP para o ano de 

2021, conforme o Anexo I desta deliberação. 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 

Guarani, 04 de março de 2021. 

 

 

 



A RECEITA ESTIMADA 2021
A1 Previsão de Repasse - CG 001/2019 1.334.542,76  7,5% 100.090,71         
A2 Saldo dos Exercícios Anteriores 146.651,13         
A3 Rendimentos de Aplicação Financeira em 2021 (estimado) 2.531,75              

TOTAL GERAL 249.273,59         

B SEDE RESENDE ATIVIDADE MEIO 61.194,60           
MG1 DESPESAS COM PESSOAL 31.871,78           

B1 PESSOAL 141.049,04              % Rateio 16.925,88           
Salários (relação nominal, cargos ocupados e % de rateio e fontes  - ANEXO II) 138.801,86              1,00% 1.388,02    16.656,22           
Horas Extras -                            1,00% -              -                       
Outras Despesas Trabalhistas (PPRA/PCMSO, med. Ocupacional, etc.) 2.247,18                  1,00% 22,47          269,66                 
Imposto de Renda - IRRF (Retenção) -                            1,00% -              -                       
INSS do Funcionário (Retenção) -                            1,00% -              -                       

B2 ENCARGOS SOCIIAIS 92.704,16                927,04        11.124,50           
INSS do Empregador 27.760,37                1,00% 277,60        3.331,24              
FGTS 11.104,15                1,00% 111,04        1.332,50              
PIS 1.388,02                  1,00% 13,88          166,56                 
13º Salário 11.566,82                1,00% 115,67        1.388,02              
Férias 15.422,43                1,00% 154,22        1.850,69              
Demais encargos (Sistema S, INCRA, RAT...) 25.462,37                1,00% 254,62        3.055,48              

B3 INDENIZAÇÃO TRABALHISTA 6.362,67                  63,63          763,52                 
Provisão Aviso Prévio Indenizado 578,80                      1,00% 5,79            69,46                   
Provisão Indenização (rescisão sem justa causa – multa de 40% do FGTS) 4.441,66                  1,00% 44,42          533,00                 
Provisão Indenização (rescisão sem justa causa – contribuição de 10% do FGTS) 1.110,41                  1,00% 11,10          133,25                 
Provisão despesas judiciais 231,79                      1,00% 2,32            27,82                   

B4 BENEFÍCIOS 25.482,29                254,82        3.057,87              
Auxílio Alimentação 13.333,60                1,00% 133,34        1.600,03              
Plano de Saúde 10.042,48                1,00% 100,42        1.205,10              
Seguro de Vida 350,32                      1,00% 3,50            42,04                   
Vale Transporte 1.055,25                  1,00% 10,55          126,63                 
Uniforme 700,64                      1,00% 7,01            84,08                   

B5 ESTAGIÁRIOS -                            -              -                       
Bolsa Auxílio -                            1,00% -              -                       
Vale Transporte -                            1,00% -              -                       
Agente de Integração -                            1,00% -              -                       
Treinamento de estagiários -                            1,00% -              -                       

B6 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO -                            -              -                       
Treinamento de Pessoal -                            1,00% -              -                       
Participação em Eventos -                            1,00% -              -                       

MGII SERVIÇOS DE TERCEIROS 9.747,14              
B7 PESSOA FÍSICA -                            -              -                       

Pessoa Física -                            1,00% -              -                       

B8 PESSOA JURÍDICA 974.714,07              9.747,14    9.747,14              
Assessoria Jurídica 287.430,00              1,00% 2.874,30    2.874,30              
Assessoria Contábil 376.272,00              1,00% 3.762,72    3.762,72              
Assessoria de Informática 36.582,00                1,00% 365,82        365,82                 
Auditoria Independente 126.469,20              1,00% 1.264,69    1.264,69              
Sistema Financeiro 62.712,00                1,00% 627,12        627,12                 
Assessoria de comunicação -                            1,00% -              -                       
Consultoria -                            1,00% -              -                       
Limpeza e Conservação 85.248,87                1,00% 852,49        852,49                 
Locação de Equipamentos -                            1,00% -              -                       
Manutenção de Equipamentos -                            1,00% -              -                       
Vigilância e Portaria -                            1,00% -              -                       

MGIII INFRAESTRUTURA E UTILIDADE 5.137,47              
B9 INFRAESTRUTURA E UTILIDADE 395.834,49              5.137,47    5.137,47              

Aluguel 302.610,53              1,00% 3.026,11    3.026,11              
Energia Elétrica 68.515,92                1,00% 685,16        685,16                 
Água 1,00% -              -                       
IPTU 1,00% -              -                       
Manutenção e Reparo 23.517,00                1,00% 235,17        235,17                 

 ANEXO I
Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL - POA 2021 - PARCELA CUSTEIO
CBH POMBA E MURIAÉ

CG IGAM 002/2019 

ORÇAMENTO CUSTEIO



 ANEXO I
Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL - POA 2021 - PARCELA CUSTEIO
CBH POMBA E MURIAÉ

CG IGAM 002/2019 

Material Permanente 783,90                      100,00% 783,90        783,90                 
Material de Consumo 407,14                      100,00% 407,14        407,14                 

MGIV TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.537,53              
B10 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 298.541,26              4.537,53    4.537,53              

Telefone 74.444,71                1,00% 744,45        744,45                 
Internet 74.444,71                1,00% 744,45        744,45                 
Licenças de Sistemas 261,30                      100,00% 261,30        261,30                 
Software 522,60                      100,00% 522,60        522,60                 
Equipamentos de Informática (Hardware) 783,90                      100,00% 783,90        783,90                 
Aluguel de Impressora 74.709,30                1,00% 747,09        747,09                 
Sites 6.617,50                  1,00% 66,17          66,17                   
Suporte de Software -                            1,00% -              -                       
Manutenção de equipamentos de informática 66.757,24                1,00% 667,57        667,57                 

MGV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2.853,68              
B11 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 32.360,51                2.853,68    2.853,68              

Anúncios -                            1,00% -              -                       
Eventos 29.804,88                1,00% 298,05        298,05                 
Patrocínios -                            1,00% -              -                       
Material de Publicidade 395,20                      100,00% 395,20        395,20                 
Propaganda -                            1,00% -              -                       
Publicações 2.160,43                  100,00% 2.160,43    2.160,43              

MGVI VEÍCULOS 7,53                     
B12 VEÍCULOS 752,54                      7,53            7,53                     

Locação de Veículos -                            100,00% -              -                       
Combustíveis e Lubrificantes -                            1,00% -              -                       
Manutenção de Veículos 752,54                      1,00% 7,53            7,53                     
Licenciamento e IPVA -                            1,00% -              -                       
Seguro de Veículos -                            1,00% -              -                       

MGVII DESPESAS GERAIS 1.447,65              
B13 DESPESAS GERAIS 144.764,92              1.447,65    1.447,65              

Assinaturas de revistas e jornais -                            1,00% -              -                       
Copa 11.497,20                1,00% 114,97        114,97                 
Cozinha e Lanches -                            1,00% -              -                       
Cópias -                            1,00% -              -                       
Encadernações e Impressões 55.232,66                1,00% 552,33        552,33                 
Correios e Malotes 37.627,20                1,00% 376,27        376,27                 
Despesas de Cartórios 5.226,00                  1,00% 52,26          52,26                   
Equipamentos de Segurança -                            1,00% -              -                       
Fretes e Carretos -                            1,00% -              -                       
Placas -                            1,00% -              -                       
Carimbos e Chaveiros -                            1,00% -              -                       
Seguros 4.703,40                  1,00% 47,03          47,03                   
Bens de pequenos valor deduzidos como despesa -                            1,00% -              -                       
Caixa de pequena monta -                            1,00% -              -                       
Despesas de Terceiros -                            1,00% -              -                       
Prestação de Serviços Diversos -                            1,00% -              -                       
Outros (não especificados anteriormente) 30.478,46                1,00% 304,78        304,78                 

MGVIII DESPESAS DE VIAGENS 4.964,70              
B14 DESPESAS DE VIAGENS 4.964,70                  4.964,70    4.964,70              

Representações -                            100,00% -              -                       
Passagem aérea 783,90                      100,00% 783,90        783,90                 
Hospedagem -                            100,00% -              -                       
Alimentação -                            100,00% -              -                       
Deslocamento 1.567,80                  100,00% 1.567,80    1.567,80              
Diárias 2.613,00                  100,00% 2.613,00    2.613,00              

MGIX APOIO AOS CONSELHOS E ÓRGÃOS SUPERIORES 627,12                 
B15 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 47.034,00                470,34        470,34                 

Alimentação 7.055,10                  1,00% 70,55          70,55                   
Deslocamento 11.758,50                1,00% 117,59        117,59                 
Hospedagem 4.703,40                  1,00% 47,03          47,03                   
Serviços de Pessoa Jurídica 23.517,00                1,00% 235,17        235,17                 

ORÇAMENTO CUSTEIO



 ANEXO I
Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL - POA 2021 - PARCELA CUSTEIO
CBH POMBA E MURIAÉ

CG IGAM 002/2019 

B16 CONSELHO FISCAL 15.678,00                156,78        156,78                 
Alimentação 2.351,70                  1,00% 23,52          23,52                   
Deslocamento 3.919,50                  1,00% 39,20          39,20                   
Hospedagem 1.567,80                  1,00% 15,68          15,68                   
Serviços de Pessoa Jurídica 7.839,00                  1,00% 78,39          78,39                   

C SEDE RESENDE ATIVIDADE FIM 8.324,58              
MG1 DESPESAS COM PESSOAL 8.324,58              

C1 PESSOAL -                            % Rateio -                       
Salários -                            50,00% -              -                       
Horas Extras -                            50,00% -              -                       
Outras Despesas Trabalhistas (PPRA/PCMSO, med. Ocupacional, etc.) -                            50,00% -              -                       
Imposto de Renda - IRRF (Retenção) -                            50,00% -              -                       
INSS do Funcionário (Retenção) -                            50,00% -              -                       

C2 ENCARGOS SOCIIAIS -                            -              -                       
INSS do Empregador -                            50,00% -              -                       
FGTS -                            50,00% -              -                       
PIS -                            50,00% -              -                       
13º Salário -                            50,00% -              -                       
Férias -                            50,00% -              -                       
Demais encargos (Sistema S, INCRA, RAT...) -                            50,00% -              -                       

C3 INDENIZAÇÃO TRABALHISTA -                            -              -                       
Provisão Aviso Prévio Indenizado -                            50,00% -              -                       
Provisão Indenização (rescisão sem justa causa – multa de 40% do FGTS) -                            50,00% -              -                       
Provisão Indenização (rescisão sem justa causa – contribuição de 10% do FGTS) -                            50,00% -              -                       
Provisão despesas judiciais -                            50,00% -              -                       

C4 BENEFÍCIOS -                            -              -                       
Auxílio Alimentação -                            50,00% -              -                       
Plano de Saúde -                            50,00% -              -                       
Seguro de Vida -                            50,00% -              -                       
Vale Transporte -                            50,00% -              -                       
Uniforme -                            50,00% -              -                       

C5 ESTAGIÁRIOS 1.387,43                  693,72        8.324,58              
Bolsa Auxílio 1.100,00                  50,00% 550,00        6.600,00              
Vale Transporte 209,04                      50,00% 104,52        1.254,24              
Agente de Integração 78,39                        50,00% 39,20          470,34                 
Treinamento de estagiários -                            100,00% -              -                       

C6 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO -                            -              -                       
Treinamento de Pessoal -                            50,00% -              -                       
Participação em Eventos -                            50,00% -              -                       

D UNIDADE LOCAL ATIVIDADE FIM 100.190,83         
MG1 DESPESAS COM PESSOAL 63.682,00           
D1 PESSOAL 4.737,22                  % Rateio 28.423,29           

Salários (empregado: Alexandre de Andrade Cid - Especialista Administrativo)
Rateio (vencimento e encargos): 50% CG 001/2019 e 50% CG 002/2019 4.521,86                  50,00% 2.260,93    27.131,16           
Horas Extras -                            50,00% -              -                       
Outras Despesas Trabalhistas (PPRA/PCMSO, med. Ocupacional, etc.) 215,36                      50,00% 107,68        1.292,14              
Imposto de Renda - IRRF (Retenção) -                            50,00% -              -                       
INSS do Funcionário (Retenção) -                            50,00% -              -                       

D2 ENCARGOS SOCIIAIS 3.020,10                  1.510,05    18.120,58           
INSS do Empregador 904,37                      50,00% 452,19        5.426,23              
FGTS 361,75                      50,00% 180,87        2.170,49              
PIS 45,22                        50,00% 22,61          271,31                 
13º Salário 376,82                      50,00% 188,41        2.260,93              
Férias 502,43                      50,00% 251,21        3.014,57              
Demais encargos (Sistema S, INCRA, RAT...) 829,51                      50,00% 414,75        4.977,05              

D3 INDENIZAÇÃO TRABALHISTA 207,28                      103,64        1.243,69              
Provisão Aviso Prévio Indenizado 18,86                        50,00% 9,43            113,14                 
Provisão Indenização (rescisão sem justa causa – multa de 40% do FGTS) 144,70                      50,00% 72,35          868,20                 
Provisão Indenização (rescisão sem justa causa – contribuição de 10% do FGTS) 36,17                        50,00% 18,09          217,05                 
Provisão despesas judiciais 7,55                          50,00% 3,78            45,31                   

ORÇAMENTO CUSTEIO



 ANEXO I
Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL - POA 2021 - PARCELA CUSTEIO
CBH POMBA E MURIAÉ

CG IGAM 002/2019 

D4 BENEFÍCIOS 1.293,00                  646,50        7.757,99              
Auxílio Alimentação 431,65                      50,00% 215,82        2.589,88              
Plano de Saúde 850,00                      50,00% 425,00        5.100,00              
Seguro de Vida 11,35                        50,00% 5,68            68,11                   
Vale Transporte 50,00% -              -                       
Uniforme 50,00% -              -                       

D5 ESTAGIÁRIOS 1.356,07                  678,04        8.136,44              
Bolsa Auxílio 1.100,00                  50,00% 550,00        6.600,00              
Vale Transporte 177,68                      50,00% 88,84          1.066,10              
Agente de Integração 78,39                        50,00% 39,20          470,34                 
Treinamento de estagiários -                            50,00% -              -                       

D6 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO -                            -              -                       
Treinamento de Pessoal -                            100,00% -              -                       
Participação em Eventos -                            100,00% -              -                       

MGII SERVIÇOS DE TERCEIROS -                       
D7 PESSOA FÍSICA -                            -              -                       

Pessoa Física -                            100,00% -              -                       

D8 PESSOA JURÍDICA -                            -              -                       
Assessoria Jurídica -                            100,00% -              -                       
Assessoria Contábil -                            100,00% -              -                       
Assessoria de Informática -                            100,00% -              -                       
Auditoria Independente -                            100,00% -              -                       
Sistema Financeiro -                            100,00% -              -                       
Assessoria de comunicação -                            100,00% -              -                       
Consultoria -                            100,00% -              -                       
Limpeza e Conservação -                            100,00% -              -                       
Locação de Equipamentos -                            100,00% -              -                       
Manutenção de Equipamentos -                            100,00% -              -                       
Vigilância e Portaria -                            100,00% -              -                       

MGIII INFRAESTRUTURA E UTILIDADE 3.658,20              
D9 INFRAESTRUTURA E UTILIDADE 3.658,20                  3.658,20    3.658,20              

Aluguel -                            100,00% -              -                       
Energia Elétrica -                            100,00% -              -                       
Água -                            100,00% -              -                       
IPTU -                            100,00% -              -                       
Manutenção e Reparo -                            100,00% -              -                       
Material Permanente 2.613,00                  100,00% 2.613,00    2.613,00              
Material de Consumo 1.045,20                  100,00% 1.045,20    1.045,20              

MGIV TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.226,00              
D10 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.226,00                  5.226,00    5.226,00              

Telefone -                            100,00% -              -                       
Internet -                            100,00% -              -                       
Licenças de Sistemas -                            100,00% -              -                       
Software -                            100,00% -              -                       
Equipamentos de Informática (Impressora multifuncional) 5.226,00                  100,00% 5.226,00    5.226,00              
Aluguel de Impressora 100,00% -              -                       
Sites -                            100,00% -              -                       
Suporte de Software -                            100,00% -              -                       
Manutenção de equipamentos de informática -                            100,00% -              -                       

MGV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.045,20              
D11 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.045,20                  1.045,20    1.045,20              

Anúncios 100,00% -              -                       
Eventos 100,00% -              -                       
Patrocínios 100,00% -              -                       
Material de Publicidade 100,00% -              -                       
Propaganda 100,00% -              -                       
Publicações 1.045,20                  100,00% 1.045,20    1.045,20              

ORÇAMENTO CUSTEIO



 ANEXO I
Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL - POA 2021 - PARCELA CUSTEIO
CBH POMBA E MURIAÉ

CG IGAM 002/2019 

MGVI VEÍCULOS 8.027,14              
D12 VEÍCULOS 8.027,14                  8.027,14    8.027,14              

Locação de Veículos 8.027,14                  100,00% 8.027,14    8.027,14              
Combustíveis e Lubrificantes -                            100,00% -              -                       
Manutenção de Veículos -                            100,00% -              -                       
Licenciamento e IPVA -                            100,00% -              -                       
Seguro de Veículos -                            100,00% -              -                       

MGVII DESPESAS GERAIS 1.829,10              
D13 DESPESAS GERAIS 1.829,10                  1.829,10    1.829,10              

Assinaturas de revistas e jornais -                            100,00% -              -                       
Copa -                            100,00% -              -                       
Cozinha e Lanches -                            100,00% -              -                       
Cópias -                            100,00% -              -                       
Encadernações e Impressões 261,30                      100,00% 261,30        261,30                 
Correios e Malotes 1.045,20                  100,00% 1.045,20    1.045,20              
Despesas de Cartórios -                            100,00% -              -                       
Equipamentos de Segurança -                            100,00% -              -                       
Fretes e Carretos -                            100,00% -              -                       
Placas -                            100,00% -              -                       
Carimbos e Chaveiros -                            100,00% -              -                       
Seguros -                            100,00% -              -                       
Bens de pequenos valor deduzidos como despesa -                            100,00% -              -                       
Caixa de pequena monta -                            100,00% -              -                       
Despesas de Terceiros -                            100,00% -              -                       
Prestação de Serviços Diversos -                            100,00% -              -                       
Outros (não especificados anteriormente) 522,60                      100,00% 522,60        522,60                 

MGVIII DESPESAS DE VIAGENS 16.723,20           
D14 DESPESAS DE VIAGENS 16.723,20                16.723,20  16.723,20           

Representações -                            100,00% -              -                       
Passagem aérea 1.045,20                  100,00% 1.045,20    1.045,20              
Hospedagem -                            100,00% -              -                       
Alimentação -                            100,00% -              -                       
Deslocamento 5.226,00                  100,00% 5.226,00    5.226,00              
Diárias 10.452,00                100,00% 10.452,00  10.452,00           

MGIX APOIO AOS CONSELHOS E ÓRGÃOS SUPERIORES -                       
D15 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO -                            -              -                       

Alimentação -                            100,00% -              -                       
Deslocamento -                            100,00% -              -                       
Hospedagem -                            100,00% -              -                       
Serviços de Pessoa Jurídica -                            100,00% -              -                       

D16 CONSELHO FISCAL -                            -              -                       
Alimentação -                            100,00% -              -                       
Deslocamento -                            100,00% -              -                       
Hospedagem -                            100,00% -              -                       
Serviços de Pessoa Jurídica -                            100,00% -              -                       

B SEDE RESENDE ATIVIDADE MEIO 61.194,60           
C SEDE RESENDE ATIVIDADE FIM 8.324,58              
D UNIDADE LOCAL ATIVIDADE FIM 100.190,83         

E 169.710,01         
F 79.563,58           
G 249.273,59         

TOTAL DESPESAS (B + C + D)
SALDO  A TRANSPORTAR PARA O EXECÍCIO SEGUINTE (Receitas 2021 - Despesas 2021)   (A - E)

TOTAL GERAL (E + F)

ORÇAMENTO CUSTEIO



Funcionário Cargo Salário 

Alexandre de Andrade Cid Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Aline Raquel de Alvarenga Gerente de Recursos Hídricos  R$ 8.322,58 

Amanda Resende Baptista Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Amanda Rodrigues Braga Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Amaro Sales Pinto Neto Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Ana Caroline Pitzer Jacob Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Ana de Castro e Costa Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

André Bohrer Marques Coordenador de Núcleo  R$ 6.479,93 

André Luís de Paula Marques Diretor Presidente da AGEVAP e Diretor Executivo Interino 
– Unidade Governador Valadares 

 R$ 22.679,11 

Andréia Guerini Coutinho Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Antonio Mendes de Souza Júnior Especialista Administrativo (Comunicação)  R$ 4.326,31 

Antonio Ednaldo Souza Oliveira Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Camila Borges Pinto Analista Administrativo  R$ 5.259,16 

Carlos Rogério Vieira Torres Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 



Carlos Frederico dos Santos Silva Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Carolina Leite Martins Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Caroline Lopes Santos Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Daiana Souza Gelelete Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Daiane Alves dos Santos Analista Administrativo  R$ 5.259,16 

Davi dos Santos Araújo Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Diego Chagas dos Santos Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Edi Meri Aguiar Fortes Analista Administrativo  R$ 5.259,16 

Fátima do Carmo Silva Rocha Coordenadora de Núcleo  R$ 6.479,93 

Fernanda Valadão Scudino Diretora Executiva - Unidade Resende  R$ 18.611,20 

Felipe Albert de Oliveira 
Nascimento 

Especialista Administrativo (Comunicação)  R$ 4.326,31 

Flávio Augusto Monteiro dos Santos Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Gabriela Miranda Teixeira Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Gabriel Macedo Frota dos Santos Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Gabriel de Paiva Agostinho Analista Administrativo  R$ 5.259,16 



Giovana Candido Chagas Gerente Administrativo Financeiro  R$ 8.322,58 

Horácio Rezende Alves Especialista Admin. Financeiro Interino  R$ 6.479,93 

Ingrid Delgado Ferreira Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Isabella Eloy Nunes Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

João Paulo Paulino Coimbra Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Juliana Gonçalves Fernandes Gerente de Recursos Hídricos  R$ 8.322,58 

Júlio César da Silva Ferreira Analista Administrativo  R$ 5.259,16 

Kleiton Kássio Ferreira Gomes Gerente de Recursos Hídricos (interino)  R$ 8.322,58 

Laura Cristina Pantaleão Especialista em Recusos Hídricos  R$ 5.707,13 

Leandro Barros Oliveira Especialista em Recusos Hídricos  R$ 5.707,13 

Leandro Viana Guerra Especialista em Recusos Hídricos  R$ 5.707,13 

Leonardo Bruno Chaves Siqueira Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Leonardo Guedes Barbosa Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Lohana Cristina dos Santos Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Luan Bento Ferreira Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Lucas Pereira de Almeida Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 



Lucas Pacheco Charles Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Luísa Poyares Cardoso Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Luciana Nascimento Rosário Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Magno Diego Pereira Costa Especialista Administrativo  R$ 4.326,13 

Maira Simoes Cucio Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Marcelo Miguel da Cruz Especialista Administrativo  R$ 4.326,13 

Marcelo de Avelar Bastos Alves Especialista Administrativo (Comunicação)  R$ 4.326,13 

Marcio Fonseca Peixoto Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Marina Mendonça Costa de Assis Gerente de Recursos Hídricos  R$ 8.322,58 

Matheus Miguel Pinheiro da Silva Especialista Administrativo  R$ 4.326,13 

Monique S. da F. Freire Especialista Administrativo (Comunicação)  R$ 4.326,13 

Natalia Barbosa Ribeiro Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Nathália dos Santos Costa Vilela Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Paula da Rocha Eloy Analista Administrativo, Interina  R$ 5.259,16 

Paulo Eduardo Marçal Ribeiro Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Patrick Moraes Souza D'Oliveira Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 



Rafael de Souza Merlim Especialista em Recursos Hídricos – Ênfase em 
Geoprocessamento 

 R$ 5.707,13 

Raíssa Bahia Guedes Especialista de Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 

Ramon Porto da Mota Junior Especialista Administrativo  R$ 4.326,13 

Rejane Monteiro da Silva Pedra Gerente Administrativo Financeiro  R$ 8.322,58 

Roberta Coelho Machado Abreu Coordenadora de Núcleo, Interina  R$ 6.479,93 

Ronald Souza Miranda Costa Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Simone Rodrigues Domiciano Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Tamires Moreira de Souza Especialista Administrativo  R$ 4.326,31 

Tatiana Oliveira Ferraz Lopes Gerente de Projetos, interina  R$ 8.322,58 

Thaís Nacif de Souza Coordenadora de Núcleo  R$ 6.479,93 

Thais Souto do Nascimento Especialista Administrativo Financeiro  R$ 6.479,93 

Victor Machado Montes Coordenador de Núcleo, Interino  R$ 6.479,93 

Vitor Santos Lisboa Especialista em Recursos Hídricos  R$ 5.707,13 
 


